
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« -/9  » 2025 г. №

г. Махачкала

О корректировке тарифа на 2026 год
долгосрочного периода регулирования 2025-2029 гг. на услуги по холодному 

водоснабжению, оказываемые МУГ1 «ЖКХ Касумкент» потребителям 
с. Касумкент МР «Сулейман-Стальский район», и о внесении изменений в приказ 

Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан 
от 12 декабря 2024 г. № 45-ОД-181/24

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 50, ст. 7358; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 8 августа, № 0001202408080042),
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, 
№ 20, ст. 2500; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.nj), 2025, 21 ноября, № 0001202511210020), постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 82 «Вопросы Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681; 2025, 
25 апреля, № 05002015740), п р и к а з ы в а ю :

1. Корректировать тариф на 2026 год долгосрочного периода регулирования 
2025-2029 гг. на услуги но холодному водоснабжению, оказываемые МУЛ «ЖКХ 
«Касумкент» потребителям с. Касумкент МР «Сулейман-Стальский район», и внести 
в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан 
от 12 декабря 2024 г. № 45-ОД-181/24 «Об установлении тарифов на услуги по 
холодному водоснабжению, оказываемые МУП «ЖКХ Касумкент» потребителям с. 
Касумкент МР «Сулейман-Стальский район» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 23 декабря, № 05046015021; 
зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Дагестан 23 декабря 2024 г., 
регистрационный номер 7783) следующие изменения:

1.1. Произвести корректировку производственной программы МУП «ЖКХ 
Касумкент» на долгосрочный период регулирования тарифов 2025 - 2029 гг. и

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.nj
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


приложение № 2 указанного приказа изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

1.2. Пункт 3 приказа изложить в следующей редакции:
«3. Установить и ввести в действие тарифы на услуги по холодному 

водоснабжению, оказываемые МУЛ «ЖКХ «Касумкеит» потребителям с. Касумкент 
МР «Сулейман-Стальский район», в следующих размерах (в руб. за 1 куб. м. воды) *: 

с 01.01.2025 по 30.06.2025 -4,82 руб.; 
с 01.07.2025 по 31.12.2025 -4,84 руб.; 
с 01.01.2026 по 30.09.2026-4,84 руб.; 
с 01.10.2026 по 31.12.2026 -  5,32 руб.; 
с 01.01.2027 по 30.06.2027 -  5,19 руб.; 
с 01.07.2027 по 31.12.2027 -  5,21 руб.; 
с 01.01.2028 по 30.06.2028 -  5,21 руб.; 
с 01.07.2028 по 31.12.2028 -  5,38 руб.; 
с 01.01.2029 по 30.06.2029 -  5,38 руб.; 
с 01.07.2029 по 31.12.2029 -  5,40 руб.».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства энергетики 
и тарифов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

Министр М. Шихалиев



от «

Приложение 
к приказу Минэнерго РД 

*9 2025 г. № ЧЬ~- OP ■ U | )хъ

«Приложение № 2 
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 12 декабря 2024 г. № 45-ОД-181/24

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

1. Паспорт производственной программы

Н аи м ен о ван и е и м есто н ах о ж д ен и е  р егу л и р у ем о й  
органи зац ии

М У П  "Ж К Х  К асум кент»

П ер ио д  реал и зац и и  п р о и зв о д ств ен н о й  п рограм м ы 2025 - 2029 годы
Н аи м ен о ван и е и м есто н ах о ж д ен и е  у п о лн о м о ч ен н о го  
о ргана , утвер д и вш его  п р о и зв о д ств ен н у ю  п р о гр ам м у

М и н и стер ство  эн ер гети ки  и тар и ф о в  Р есп у бл и ки  Д агестан , г. М ах ач кала , 
ул. М .Г адж и ева , 736

О бслуж и ваем ая  тер р и то р и я с .К асу м кент

2. Планируемый объем стоков

N
п/п

П оказатели  п р о и зв о д ств ен н о й  дея тел ьн о сти Е ди н и ц а
изм ерен ия

В ел и ч и н а  п о казателя
2025 год 202 6  год 20 2 7  год 2028 год 202 9  год

П итьевая  вода П итьевая
во да

П итьевая
во д а

П итьевая
во да

П итьевая
во да

1 2 3 5 6 7 8 9
1. О бъем  стоков из и сто чн и к о в  в о до сн абж ен и я ты с. куб. м 536 ,87 536 ,87 536 ,87 536 ,87 5 3 6 ,87

объем  стоков из со б ств ен н ы х  и сто чн ико в гы с. куб. м - - - - -

объем  п р и о б р етен н о й  воды тыс. куб. м - - - - -

2. П отр еб л ени е н а  со б ств ен н ы е  н уж д ы гыс. куб. м - - - - -

3. О бъем  стоков, п о сту п и вш ей  в сеть гыс. куб. м 536 ,87 536 ,87 5 36 ,87 536 ,87 536 ,87
из собствен ны х  и сто чн и к о в гыс. куб. м - - - - -

о т  д руги х  о п ер ато р о в гыс. куб. м - - - - -

4. О бъем  стоков, о тп у щ ен н о й  або н ен там гыс. куб. м 536 ,87 536 ,87 536 ,87 536 ,87 536 ,87
бю дж етны м  о р ган и зац и ям гыс. куб. м - - - - -

прочи м  п о треби телям гыс. куб. м - - - - -

други м  ор ган и зац и ям , о су щ еств л яю щ и м  
в одосн абж ени е

гыс. куб. м " - -

3. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы

В и д  услуги Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

В ел и ч и н а  п о казателя
2025 год 2026  год 20 2 7  год 2028 год 2029  год

Х олодное
водосн абж ени е

гыс. руб. 2592 ,07 2663 ,44 2792 ,8  0 2842 ,80 2882 ,80

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности 
объектов централизованных систем водоснабжения

N П о казател и  п р о и зв о д ств ен н о й  дея тел ьн о сти Е ди н и ц а В ел и ч и н а  показателя
п/п и зм ерен ия 2025 2026 202 7  год 2028 год 202 9  год

год год
В о да В ода В о д а В о да В о д а



1 . П о казател и  качества  п и тьев о й  воды
1.1. Доля проб п и тьево й  воды , п о д ав аем о й  и з и сто чн ико в  

в о досн абж ени я  в р асп р ед ел и те л ьн у ю  в о до п р о во д н у ю  сеть, не 
со о тветству ю щ их  у стан о вл ен н ы м  тр еб о в ан и ям , в общ ем  объем е 
проб, о то бр ан н ы х  по р езу л ьтатам  п р о и зв о дств ен н о го  контроля 
качества  п итьевой  воды

% 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

1.2. Доля проб  п и тьево й  воды  в р асп р ед ел и те л ьн о й  во до п р о во д н о й  
сети , не со о тветств у ю щ и х  у с тан о вл ен н ы м  тр еб о в ан и ям , в общ ем  
объем е проб, о то б р ан н ы х  по р езу л ьтатам  п р о и зво дствен н о го  
контроля  к ачества  п и тьево й  воды

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

2. П о казател и  н адеж н о сти  и бесп ер еб о й н о сти  в о до сн абж ен и я
2.1. К оличество  п ер ер ы во в  в п о д ач е  воды , во зн и кш и х  в р езу л ьтате  

аварий , п о вр еж ден и й  и и н ы х  тех н о л о ги ч еск и х  н ар у ш ен и й  на 
о бъ ектах  ц ен тр ал и зо ван н о й  си стем ы  х о л о дн о го  во до сн абж ен и я , в 
расч ете  на п р о тяж ен н о сть  во до п р о во д н о й  сети , в год

ед./км 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. П о казател и  эф ф ек ти вн о сти  и сп ользовани я  ресурсов
3.1. Д оля  потерь  воды  в ц ен тр ал и зо ван н ы х  си стем ах  в о досн абж ени я  

при ее  тр ан сп о р ти р о вк е  в о бщ ем  о б ъ ем е  воды , п о дан н о й  в 
в о доп ровод ную  сеть

% 0 , 0 0 0 0

3.2. У дельны й  р асх о д  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и , п о тр еб л яем о й  в 
тех н о ло ги ческ о м  п р о ц ессе  т р а н сп о р ти р о в к и  п и тьево й  воды , на 
еди н иц у  о б ъ ем а  тр ан сп о р ти р у ем о й  п и тьев о й  воды

кВ т.ч /м З 0,736 0,736 0,736 0,736 0,736

5. Перечень и график реализации плановых мероприятий по ремонту объектов 
централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение 
качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке, мероприятий, 
направленных на повышение качества обслуживания абонентов

N
п/п

Н аим ен овани е
м ероп ри яти я

П ер и о д  р егули ровани я
2025  год 2026  год 202 7  год 2028 год

Г р аф и к
р еал и зац и и

Ф и н ан со вы е 
ср едства , 
ты с. руб. 

(без у чета  
Н Д С )

Г р аф и к
реали заци и

Ф и н ансовы е 
средства, 
ты с. руб. 
(без у чета  

Н Д С )

Г раф ик
реализации

Ф и н ан со вы е 
средства , 
ты с. руб. 

(без у ч ета  
Н Д С )

Г  р аф и к  
реали заци и

Ф и н ансовы е 
средства , ты с. 
руб. (без у чета  

Н Д С )

1 . Р ем о н т объектов
ц ентрали зован н ой
систем ы
водосн абж ени я, в том  
числе по 
м ероп ри яти ям

2. У лучш ени е к ачества  
п итьевой  воды , в том  
чи сле  по 
м ероп ри яти ям

-
*

3. Э н ер го сбер еж ен и е и 
п овы ш ение 
энер го эф ф ективно сти , 
в том  числе по 
сн иж ени ю  потерь  при 
транспортировке

3.1. К апи тальны й  р ем о н т  
с зам ен ой  насосного  
оборудования

0 0 0 0

3.2. - - - - - - - -

4. П овы ш ение 
ан ти тер р о р и сти ч еск о й  
безопасн ости , в том  
ч и сл е  по 
м ероп ри яти ям

0

5. П овы ш ение к ачества  
обсл у ж и ван и я  
абон ен тов , в то м  
ч и сл е  по 
м ер о п р и яти ям



6. И того, ты с. руб. 0 0 0 0

6. Расчет эффективности производственной программы

N
п/п

Н аим ен овани е 
п о казателя /р асх о д  
ы н а реал и заци ю  

п роизво дствен но й  
п рограм м ы  в 

течен и е ср о к а  ее 
дей ствия

П лан о в о е  
зн ачен и е, 
2025 год

К о эф ф и ц и ен т  
эф ф ек ти в н о ст  
и /к о эф ф и ц и ен  

т  и зм ен ени я

П лан овое 
зн ачен и е, 2026 

год

К о эф ф и ц и ен т
эф ф ек ти вн о сти /к

о эф ф и ц и ен т
и зм ен ени я

П лан о во е  
зн ачен и е, 2 0 2 7  год

К о эф ф и ц и ен т  
эф ф екти вн о сти /ко эф ф  

и ц и ен т  и зм енения

1 . Д оля проб 
питьевой  воды , 
п одаваем ой  из 
источн иков  
водосн абж ени я  в 
р асп р едел и тельн у  
ю в о доп ровод ную  
сеть, не
со о тветству ю щ их  
устан овлен ны м  
требован иям , в 
общ ем  объем е 
п роб, о то бр ан н ы х  
по р езультатам  
п роизводствен ного  
контроля  качества  
питьевой  воды

0 0 0

2. Доля проб 
п итьевой  воды  в 
расп р едел и тельн о й  
водоп р о во д но й  
сети , не
со о тветству ю щ и х  
устан овлен ны м  
требован иям , в 
общ ем  о бъ ем е 
п роб, отобр ан н ы х  
по р езультатам  
п роизводствен ного  
контроля  к ач еств а  
п итьевой  воды

0 0 0

3. К оличество 
п ереры вов  в 
подаче воды , 
возни кш и х  в 
результате аварий , 
п овреж ден ий  и 
ины х
тех н о ло ги ческ и х  
н аруш ений  на 
объ ектах
ц ентрали зован н ой  
систем ы  х о лодн ого  
водосн абж ени я, в 
расчете на 
п ротяж енн ость  
в о доп роводной  
сети , в год

0 0

•

0

4. Д оля потерь  воды  в
ц ен тр ал и зо ван н ы х
си стем ах
водо сн абж ен и я  при 
ее  тр ан сп о р ти р о вк е  
в общ ем  о бъ ем е 
воды , п одан ной  в

0 0 0 0 0 0



водоп роводную
сеть

5. У дельны й  р асх о д  
электри ческой  
энергии , 
п отр ебл яем о й  в 
тех н о ло ги ческо м  
п роцессе 
подготовки  
п итьевой  воды , на 
еди н иц у  о б ъ ем а  
воды , отп у скаем о й  
в сеть

0 0 0 0 0 0


